Российская Федерация
Иркутская область

Зиминский район

Филипповское  муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ

от 06.05.2013 г.                      №   22                         с. Филипповск
О внесении изменений и дополнений
в Устав Филипповского муниципального образования
В целях приведения Устава Филипповского муниципального образования,  принятого решением Думы Филипповского  муниципального образования № 2 от 11 декабря 2005 года,  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,  руководствуясь ст.ст.31, 44 Устава Филипповского муниципального образования, Дума Филипповского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Внести в   Устав Филипповского муниципального образования  следующие изменения и дополнения:
1.1.  статью 3 дополнить частью 3.1. следующего содержания:

«3.1. При изменении границ между субъектами Российской Федерации требования статей 12 и 13 Федерального закона не применяются. В этом случае изменение границ Поселения, преобразование Поселения, его  упразднение, связанные с изменением границ между субъектами Российской Федерации, осуществляются в порядке, установленном законами Иркутской области»;
1.2.  в части 1 статьи 6:
1) пункт 20 после слов  «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения,»  дополнить словами «осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;
2) пункт 23 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;

1.3. в статье 6.1.:

1) пункт 5 части 1  признать утратившим силу;

2) в части 2 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Иркутской области)» заменить словами «за счет доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;
1.4.  часть 1 статьи 7 дополнить пунктами 4.1, 4.2, 6.1 следующего содержания:

«4.1) полномочия по организации теплоснабжения, предусмотренные Федеральным законом «О теплоснабжении»;

4.2) полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;
6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;
1.5. статью 11 изложить в новой редакции:
«1. Муниципальные выборы на территории Поселения проводятся в целях избрания главы Поселения, депутатов Думы Поселения на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. Муниципальные выборы назначаются Думой Поселения.  Дума Поселения в течение трех дней со дня принятия соответствующего решения уведомляет Избирательную комиссию Иркутской области о назначении муниципальных выборов.

3. Муниципальные выборы главы Поселения проводятся на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства.

4. Муниципальные выборы депутатов Думы Поселения проводятся на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства, за исключением случаев, предусмотренных законом Иркутской области.

Муниципальные выборы депутатов Думы Поселения проводятся по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам, образуемым в порядке, установленном законом.

5. Муниципальные выборы назначаются Думой Поселения на второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий главы Поселения, депутатов Думы Поселения, а если срок полномочий указанных органов истекает в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - в день голосования на указанных выборах.

В случае досрочного прекращения полномочий главы Поселения или депутатов Думы Поселения, влекущего за собой неправомочность органа, досрочные выборы проводятся не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.

Решение о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.

Срок, на который избирается глава Поселения, исчисляется со дня голосования, в результате которого он был избран.

Срок, на который избирается Дума Поселения, исчисляется со дня голосования, по итогам которого  Дума Поселения была избрана в правомочном составе.

6. В случаях, установленных федеральными законами, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.

7. Результаты выборов по избирательному округу, общие результаты муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

8. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки и проведения, определения общих результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральными законами и законами Иркутской области.»;
1.6. пункт 6 части 2 статьи 25 признать утратившим силу;
  1.7. статью 26 дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Полномочия главы Поселения  кроме случаев, указанных в части 1 настоящей статьи, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом.»;
1.8. пункт 6 части 3 статьи 30.1. признать утратившим силу;

  1.9. пункт 1 части 2 статьи 31 дополнить абзацем «в» следующего содержания: «в) утверждение схемы избирательных округов в соответствии с федеральным законодательством»;
  1.10. часть 4 статьи 44 изложить в новой редакции:
«4. Решение Думы Поселения о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав  подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). Глава Поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение Думы Поселения о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав  в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы Поселения, принявшей муниципальный правовой акт о внесении в настоящий Устав указанных изменений и дополнений.»;
1.11. часть 2 статьи 46 дополнить абзацем следующего содержания: «Глава Поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом, другими федеральными законами.»;
1.12. статью 54  изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии с Федеральным законом в собственности Поселения может находиться:

1) предусмотренные Федеральным законом виды имущества, предназначенные для решения вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Поселения, в случаях, установленных федеральными законами и законами области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления Поселения, переданных им по соглашению с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджет Поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Думы Поселения;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Поселения федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.

2. В случаях возникновения у Поселения права собственности на имущество, не предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц  самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений либо не относящееся к видам имущества, предусмотренным федеральными законами, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»;
1.13. часть 3 статьи 58 изложить в следующей редакции:

«3. В местном бюджете раздельно предусматриваются доходы, направляемые на осуществление полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, и субвенции, предоставленные для обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Иркутской области, а также осуществляемые за счет указанных доходов и субвенций соответствующие расходы местного бюджета.»;
1.14. статью 66 дополнить  абзацем 2 следующего содержания: «Вопросы введения использования разовых платежей граждан решаются на местном референдуме (сходе граждан).».

2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава Филипповского муниципального образования, принятого решением Думы Филипповского  муниципального образования  № 2 от 11 декабря 2005 года.

3. Главе Филипповского муниципального образования в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.
Глава Филипповского муниципального образования                                      А.А. Федосеев
Депутаты  Думы Филипповского  муниципального образования:

Алексеев А.А. _____________

Зайцева М.А.______________

Иванова М.Н. _____________

Ковалева Т.П. _____________

Семенюгина Н.В. __________

Сухвалов В.А. _____________

Шелкунова Н.П. ___________